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سیدرضا پردیس

از▪۶▪خرداد▪۱۳۸۰  ▪
تا▪۱۴▪مهر▪۱۳۸۳ ▪

او سرتیپ خلبان اف-۴ فانتوم ۲ نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اســامی ایران و فرمانــده آن نیــرو از تاریخ ۶ خــرداد ۱۳۸۰ تا 
۱۴ مهــر ۱۳۸۳ بــود. ســیدرضا پردیس پیــش از آن فرماندهی 
گردان های پروازی پایگاه ســوم شــکاری، مدیر و معاون عملیات 
نیروی هوایی ارتش و معاونت عملیات قرارگاه پدافند هوایی خاتم 
الانبیا را بر عهده داشــت. فرماندهی سه ساله او در نیروی هوایی 

ارتش از جمله دوره های خوب این نیرو به شمار می رود. 

کریم قوامی 

از▪۱۴▪مهر▪۱۳۸۳  ▪
تا▪۶▪آبان▪۱۳۸۵ ▪

او سرتیپ خلبان نورثروپ اف-۵ نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسامی ایران و فرمانده آن نیرو از مهرماه ۱۳۸۳ تا آبان ماه ۱۳۸۵ 
بود. کریم قوامی قبل از تصدی فرماندهی نیروی هوایی، عهده دار 
مسئولیت های فرماندهی گردان های پروازی، پایگاه های شکاری 
تبریز و امیدیه، ریاست بازرسی و ایمنی نهاجا و فرماندهی منطقه 
هوایی مهرآباد بوده  است. او در سال ۱۳۸۶ جانشین معاونت آماد 

و پشتیبانی و تحقیقات صنعتی ستاد کل نیروهای مسلح شد. 

احمد میقانی 

▪از▪۶▪آبان▪۱۳۸۵  ▪
تا▪۱۰▪شهریور▪۱۳۸۷ ▪

»احمــد میقانی« ســرتیپ خلبــان اف-۱۴ تام کت نیروی 
هوایــی جمهــوری اســامی ایــران و فرمانــده آن نیــرو بین 
ســال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۷ بود. او هم اکنون جانشــین معاون 
اشراف ستاد کل نیروهای مسلح است. او در طول جنگ ایران 
و عــراق از خلبانان نهاجا بود. او از ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۷ فرماندهی 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسامی ایران را برعهده داشت 
و در فاصله ســال های ۱۳۸۷ تا ۱۳۸۹ فرمانده قرارگاه پدافند 

هوایی خاتم الانبیا بود. 
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»منصور ســتاری« ارتشــی بود و در 
آمریکا دوره دیده بود؛ پیش از انقاب در 
ارتش، انقابی بود و بعد که انقاب شد 
و جنگ تحمیلی آغاز شــد، تحصیل در 
رشته برق و الکترونیک را نیمه تمام رها 
کرد و رفت جبهه. آنجــا آن قدر کارهای 
عجیب انجام داد و آن قدر ابتکار نشــان 
داد که در سال ۱۳۶۲، معاون عملیات 
فرماندهی پدافنــد نیروی هوایی ارتش 
شــد و ۲ ســال بعد شــد معاون طرح و 
برنامــه نیروی هوایی؛ در ســال ۱۳۶۵ 
هم فرمانده نیــروی هوایی ارتش ایران 
شــد و در همین سمت ماند تا روزی که 

شهید شد. 
ستاری در زندگی چگونه آدمی بود؟ 
او شرمســاری قلــم مــا را در توصیفش 
پوشــانده و خــودش گفتــه اســت راز 
آن گونــه زیســتن را: »اگــر فــردی در 
بخواهــد  ایــران  اســامی  جمهــوری 
مسئولیت داشته باشد، نباید نازپرورده 
باشــد. . . در برابر دنیایــی که روبه روی 
ما قد علــم کرده، باید قوی بــود؛ اراده 
باید قوی باشــد. « باقی اش هم معلوم 
اســت؛ وقتی یــک نابغــه این گونه فکر 
کند، آن گونه هم زندگی می کند که او را 
»یکی از خاق ترین فرماندهان تاریخ« 

لقب بدهند. 

ایده های منصور برای حفظ توان هوایی
در دوران جنگ تحمیلی، ایران تحریم 
تســلیحاتی بــود. در ســال های پایانی 
جنگ نیز بســیاری از تجهیزات نظامی 
نیروی هوایی ایران فرســوده شــده یا از 
کار افتاده بود ولی ســتاری و ایده هایش 
این طور به داد ایران رســید: » بســیاری 
از پیشکســوتان و متخصصــان نظامــی 
معتقدنــد در دورانــی کــه رژیــم بعث از 
اهدایی  آفندی  تجهیزات  قدرتمندترین 
از طرف دشــمن غربی برخــوردار بود و 
رادارها و سایت های پدافندی ما را هدف  
قرار می داد، آن هم در شرایطی که تامین 
تجهیزات نظامی جدید برای کشــورمان 
امــری ناممکن به حســاب می آمد، اگر 
ابتکارهای بزرگانی چون شــهید ستاری 
نبود، قطعاً راه دفاع هوایی کشور مسدود 

می شد. 

ایجاد شبکه ای منسجم و هماهنگ از 
رادارهــا که صدها رادار کوچک و بزرگ را 
شامل می شد، ایده نوآورانه ای از شهید 
ستاری بود که موجب شد ضمن کاهش 
هزینه ها، روند دفاع هوایی کشــور دچار 

خلل نشود. «
و برای مثال: »در عملیات بزرگی مانند 
فتح المبیــن و بیت المقــدس اســتفاده 
از ســامانه پدافنــد هوایی هــاگ، برای 
نخســتین بار و به  ابتکار شــهید ستاری 
به صورت مستقل عملیاتی شد. یعنی با 
استفاده از رادار متصل به سامانه، کاری 
شد که شبکه ای درهم تنیده و متشکل از 
چندین رادار تصویری گسترده از آسمان 

کشور ارائه دهد. «

معمار سیستم پدافندی ایران
ویژگی مهم ستاری این بود که با تکیه 
بر توانمندی هــای داخلی بر خودکفایی 
در حوزه صنایع هوایــی و دفاعی تاکید 
داشت و معتقد بود: »ایرانی عاوه بر آنکه 
نســبت به ملل غربی و دنیای پیشرفته، 

هیچ کم وکســری از نظر استعداد و نبوغ 
ندارد بلکه در بسیاری از موارد باهوش تر 
و بااســتعدادتر نیــز هســت. « هر کاری 
هم کرد، بر همین اساس بود؛ از اجرای 
پروژه هایی مانند پروژه اوج تا راه اندازی 
مرکز پژوهش، تحقیقات و آموزش نیروی 
هوایی و تأســیس دانشگاه علوم و فنون 
هوایی و ایجاد شــبکه دیده بانی و ایجاد 
محیط مناسب برای تفکر و نوآوری برای 
تعمیرات و نگه داری تجهیزات پیشــرفته 
نیروی هوایی و افزایش امکانات نوسازی 
و بهســازی مهندســی نیــروی هوایــی 

ارتش. 
همــه این ها باعث شــد امــروزه او را 
پدافندی  آینده نگــر سیســتم  »معمــار 
هوایی ایــران« بنامند؛ همان سیســتم 
پدافندی که حالا مبتنی بر دانش بومی 
ایرانی اســت و حریم هوایی ایران را امن 

نگه داشته است. 

اولین های منصور!
ستاری اولین کسی بود در تاریخ ایران 

ایده های بزرگ
چرا منصور ستاری موفق ترین فرمانده نیروی هوایی جمهوری اسلامی ایران شد؟

امینرحیمی
روزنامهنگار


